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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o tématu letecké dopravy, seznamuje s leteckou přepravou

nebezpečných látek a posádky letadla. Ale především řeší problematiku záchrany osob

v případě havárie letadla. Je popsán modelový případ na konkrétním letišti v Pardubicích.

Ve zkratce práce rozebírá základní typy leteckých nehod. Popisuje hlavní metodiku záchrany

osob případě letecké nehody a poukazuje na problematiku specifické situace, kdy letadlo

přepravuje nebezpečnou látku. Postup u záchrany posádky letadla je v tomto konkrétním

případě zcela odlišný. V práci jsou mimo jiné uvedeny právní předpisy vztahující se k oblasti

letectví.

Klíčová slova: bezpečnost, havárie, letadlo, osoby, provoz, přeprava, riziko, systém,

záchrana.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with air transport, specifically acquainted with air transport

of dangerous substances and above all it solves the issue of rescue of persons in case

of aircraft crash. It sets out aviation legislation and briefly discusses the basic types of air

accidents. Itdescribes the main methodology of rescuing people in the event of an accident

and points out the issue of a specific situation where the aircraft is carrying a dangerous

substance andthe procedure for rescuing people on airport Pardubiced, the aircraft

is completely different.

Keywords: Safety, crash, aircraft, people, traffic, transportation, risk, system, rescue.
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ÚVOD

Žijeme v moderním světě, ve kterém je kladen důraz na rychlost a zároveň na bezpečnost.

Jak se zrychluje svět, vzrůstá potřeba na rychlost přepravy z místa na místo. Na krátké

i velmi dlouhé vzdálenosti, přes celou zeměkouli. Mezi všemi druhy dopravy je právě

doprava letecká nejrychlejším způsobem, jak se dopravit z bodu A do bodu B.

Jak co do nejrychlejší a nejefektivnější přepravy osob, tak samozřejmě zboží – a na dlouhé

vzdálenosti. Tento druh přepravy poskytuje mnoho výhod a samozřejmě i některé zápory.

Při porovnání letecké dopravy například s dopravou silniční, vychází letecká doprava

celkově jako velmi bezpečná.

V dnešní době se vyskytuje fenomén terorismu a kriminality, který může výrazně narušit

bezpečnost letecké dopravy. Přes to všechno je ale letecká doprava

jedním z nejbezpečnějších druhů přepravy jak obyvatelstva, tak i nejrůznějšího nákladu.

Tato bakalářská práce popisuje ty případy letecké přepravy, kdy je nutno řešit nouzové

přistání letadla nebo už k letecké havárii dojde. Potom je nutná záchrana osob uvnitř letadla,

ať už jsou to pasažéři či posádka, ale i záchrana osob a majetku v okolí letecké nehody

na letišti a v jeho přilehlém okolí.

Informace a poznatky pro tvorbu práce jsou čerpány z pravidelných konzultací u LHJ

Pardubice a osobní účastí autorky na Taktickém cvičení „LETADLO 2018“ (simulace

letecké nehody s velkým počtem zúčastněných osob na Pardubickém letišti v listopadu

2018) a z konzultací s vedoucím bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat rizika při záchraně osob z havarovaného letadla

a minimalizovat škody na zdraví, životech a majetku. V praktické části je za pomoci dvou

zvolených metod analýzy rizik vyhodnocena specifická modelová situace, kdy nouzově

přistane letadlo s posádkou a nákladem na letišti Pardubice. Vyhodnocení této modelové

situace letecké havárie může posloužit v budoucnu jako námět pro nové taktické cvičení

záchrany osob při letecké havárii.
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I. TEORETIKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE, PRÁVNÍ PŘEDPISY

A LITERATURA

V oboru letecké dopravy osob i zboží je důležitá rychlost, efektivnost a ekonomická stránka

věci. Ale i bezpečnost je velmi důležitou součástí. A právě toto hledisko se dostává stále

více do popředí zájmu všech leteckých společností. Letecká přeprava by neměla takový

rozvoj jako dosud, kdyby nebylo přísných pravidel, které bezpečnost v letecké dopravě

určují a tím zajišťují bezpečnost provozu. Tato pravidla jsou stanovena v právních

předpisech a normách. Stejně tak jako v odborné literatuře a různých publikacích, které jsou

blíže popsány a citovány v této kapitole. Jedná se o vybrané pojmy a vysvětlení odborné

terminologie.

1.1 Základní pojmy použité v práci

Problematika záchrany osob z havarovaného letadla je velice specifická. Přesto

sek ní vztahuje celá řada základních pojmů a názvosloví. Mezi nejvýznamnější výrazy

můžeme zařadit:

 Civilní letecká doprava je letecká přeprava osob na pravidelných leteckých linkách,

které provozují letecké společnosti. Do civilní letecké dopravy spadá i sportovní

létání a létaní soukromých pilotů.

 Havárie letadla je událost při provozu letadla, která se stala mezi dobou vzletu a mezi

časem přistáním letadla, při které:

 byla některá z osob na palubě zraněna nebo s následkem zranění

usmrcena,

 bylo letadlo poškozeno nebo zničeno,

 je letadlo v těžko přístupných nebo zcela nepřístupných místech,

 je letadlo nezvěstné,

aj. [6]

 Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je koordinovaný postup všech jeho

zúčastněných složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných

a likvidačních prací. [7]

 Letový plán je písemný dokument, který velitel letadla musí předložit

na ohlašovně pracoviště letových provozních služeb. Budova na letišti, ve
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které se tato služba nachází je značena vertikální žlutou tabulí s černým

písmenem C (=Control). [8]

 Letecká přeprava CARGO je letecká přeprava nejrůznějšího nákladu, zboží

nebo i zvířat na takzvaný letecký nákladní list.

 Nouzové přistání je přistání mimo letový plán z důvodu nejrůznějších poruch

nebo závad na letadle, při náhlém zhoršení meteorologických podmínek, při náhlém

život ohrožujícím zhoršení zdraví některého z pasažérů nebo posádky, v případě

nebezpečného černého pasažéra na palubě nebo výskytu zbraně na palubě a z dalších

příčin. [6]

 Odpovídač je zařízení pro identifikaci letadla. [9] Na zemi je umístěno zařízení,

kterému se říká „dotazovač“ a sekundární radar. Tento dotazovač se v pravidelných

intervalech dotazuje (tzv. ping) a každý takto dotázaný „odpovídač“ odpoví (tzv.

pong) svým vlastním kódem, který mu byl přidělený pro daný let od ŘLP.

Sekundární radar tak může identifikovat jednotlivá letadla ve vzduchu

i na letišti.1 [10] Zjednodušeně odpovídač popisuje ve své knize Christine Negroni:

„Odpovídač je velmi důležité zařízení v dopravním letadle. Přiděluje anonymní

zelené tečce na monitoru řízení letového provozu informace o výšce, směru, rychlosti

a především identitě. Pro dispečery je to nástroj k zabránění kolize ve stále více

přeplněném vzdušném prostoru.“ [1]

 Řídící letového provozu (dále jen „ŘLP“, „ATC“) je služba, která se poskytuje

ze země a slouží letadlům na řízeném letišti nebo v řízeném vzdušném prostoru.

Hlavním smyslem je zamezit srážkám na letišti i ve vzduchu. Dalšími úkoly

a službami poskytovanými pilotům prostřednictvím ŘLP jsou informační služby

nebo navigační pomoc. ŘLP řídí a kontroluje pohyb letadel ve vzdušném prostoru.

[11]

 Rádiová komunikace (rádiové spojení) je nepřetržité spojení na daném příslušném

kanálu s příslušným ŘLP. Toto spojení je povinno udržovat každé letadlo,

které provádí řízený let. [10]

1
Odpovídač má 4ciferný kód, (SQUAWK), který umožňuje ŘLP identifikovat letadlo na monitoru radaru.
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1.2 Právní předpisy a literatura

Jako u každého oboru lidské činnosti a tou je i doprava, tak je i pro leteckou přepravu jsou

zásadní určité právní předpisy a normy (v rámci ČR). Nejzákladnějšími právními předpisy

pro oblast letecké dopravy jsou:

 Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví („Letecký zákon“) řeší požadavky

Úmluvy o mezinárodním civilním letectví a několika dalších mezinárodních úmluv

(např. Chicagská úmluva, Varšavská úmluva, Ženevská úmluva, Haagská úmluva

aj.). [12] v leteckém prostoru.

 Zákon č. 191/2016 Sb., o ochraně státních hranic České republiky (dále


[…]


REVERZE Opačná funkce

JINÝ Úplná náhrada

PŘEDČASNÝ Předčasná funkce

ZPOŽDĚNÝ Opožděná funkce

[upraveno podle 43]
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Obrázek 9.3 Metoda HAZOP – analýza rizik modelové situace [vlastní]
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ZÁVĚR

Každou vteřinou prolétá nad našimi hlavami několik letadel. Letecká doprava se nikdy

nezastaví. Vzhledem k celkovému počtu leteckých nehod v porovnání k počtu přepravených

osob a různých zásilek - je letecká doprava stále relativně bezpečným způsobem přepravy.

Pokud však přesto dojde k letecké havárii, je nejdůležitějším faktorem rychlost a efektivnost

zásahu. Ať už jde o záchranu životů osob na palubě, tak ke zmírnění dopadů škod na okolní

prostředí – zamoření nebezpečnými látkami, požáry, zasažení obydlených oblastí apod.

Pomocí dvou metod analýzy rizik - byla v této práci zjištěna řada hrozeb (rizik), které

se mohou během záchrany osob z havarovaného letadla objevit. Je proto zapotřebí tyto

hrozby eliminovat nebo alespoň minimalizovat jejich dopady. K tomu je nutné efektivní

využití složek IZS, jejich součinnost a vzájemná spolupráce.

Tato práce tedy navrhuje postupy při záchraně osob z havarovaného letadla a poskytuje

námět pro nová taktická cvičení, která umožňují složkám IZS připravit se na specifické

situace. Při těchto cvičeních mají veškeré složky IZS možnost seznámit se s nastalou situací,

možnost spolupráce s ostatními složkami, příležitost nacvičit samotnou záchranu osob

(figurantů) a jejich lékařské ošetření atd. Efektivní řešení, zkvalitnění stávajících postupů

a především organizace celého zásahu je hlavním cílem takového cvičení. Po celkovém

vyhodnocení takovýchto taktických cvičení, jako bylo v tomto případě „Letadlo 2018“,

se vždy zjistí, co bylo provedeno správně, vyhodnotí se nastalé chyby a vždy se ukážou nové

možnosti – lepšího, rychlejšího a efektivnějšího způsobu zásahu.

Při psaní této bakalářské práce vyvstala otázka, jak moc by se stejný zásah lišil, pokud by byl

ovlivněn určitými specifiky a změnami počasí. To znamená, že novým úkolem je připravit

se například na to, že zásah musí být o to rychlejší, pokud by nastal například v zimním

mrazivém období a cestující či posádka by vlivem havárie letadla byli roztroušeni ve velké

oblasti. Kromě zranění by je velmi ohrožoval mráz, sníh nebo déšť. Je třeba si uvědomit,

že i člověk, který měl štěstí a nebude vážně zraněn, může nakonec podlehnout podchlazení.

V době havárie by zřejmě nebyl oblečen do zimní bundy, ale během letu by si udělal pohodlí,

třeba si sundal boty aj. (v případě běžných linkových letů). Při nízké venkovní teplotě tělesná

teplota rychle klesá a šance na záchranu se s každou minutou snižuje.

Stejně tak může nastat opačná situace, tedy letní období s vysokými venkovními teplotami,

které taktéž mohou ohrožovat životy přeživších (dehydratace, úžehy, úpaly atd.).
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I tyto aspekty autor zohledňuje a navrhuje uspořádání cvičení na záchranu osob

z havarovaného letadla za specifických podmínek – zimní/ letní období. Obdobné

požadavky na přizpůsobení se situaci by nastaly pro zabezpečení vhodné jiné techniky,

vozového parku, zkrátka všeho, co zajišťují složky IZS.

Vzhledem ke stále častější hrozbě terorismu, k tomu, že Pardubické letiště se nachází

v blízkosti velkých průmyslových chemických podniků apod. je možno nacvičit havárie

letadla přepravujících možné výbušniny (terorismus) nebo cargo lety s různými

nebezpečnými chemickými látkami.

Některá z těchto témat by mohla být blíže například rozpracována v ev. navazující

diplomové práci autora, neboť otázek vzniklo během tvorby této práce několik.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ AZKRATEK

ACP Asistenční centrum pomoci

AČR Armáda České republiky

aj. a jiné

atd. a tak dále

℃ stupně Celsia

CARVER Criticality, Accessibility, Recognizability, Vulnerability, Effect and Return

(metoda určování důležitosti jednotlivých cílů)

Co kobalt

CTR

ČR

Control Zone (řízený okrsek vzdušného prostoru letiště)

Česká republika

DGR Dangerous Goods Regulations

DVI Disaster Victim Identification

EBA East Bohemian Airport

ev. Eventuálně

FTA Fault Tree Analysis (analýza stromu poruchových stavů)

g/cm-3
gram na centimetr krychlový

HAZOP Hazard And Operability Study (analýza ohrožení a provozuschopnosti)

HZS Hasičský záchranný sbor

IATA Internacional Air Transport Association

ICAO International Civil Aviation Organization

IZS Integrovaný záchranný systém

km/h kilometr za hodinu

KOPIS Krajské operační a informační středisko

LHJ Letištní hasičská jednotka

MD Ministerstvo dopravy

MU Mimořádná událost

NL Nebezpečná látka

OPIS Operační a informační středisko

PČR Policie České republiky
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PNP Přednemocniční neodkladná péče

ŘLP

SÚJB

Řídící letového provozu (též ATC)

Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Sb. Sbírky

SMS Systém řízení bezpečnoti

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

tzv. takzvaně

ÚZPLN Ústav pro zjišťování příčin leteckých nehod

VPD Vzletová a přistávací dráha

VZ Velitel zásahu

VZS Velitel zdravotnické složky

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ŽP Životní prostředí
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