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Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Abstrakt nemá výsledek práce, čeho bylo řešením dosaženo. V úvodu práce formulace

„pomoc při řešení mnoha otázek, které nastaly během sepisování práce“ není vhodná.

V teoretické části se autorka zabývá problematikou vztaženou k tématu – legislativa, záchrana

osob a postupy při záchraně. V kap 4 si vymezila cíl a metody se zaměřením na analýzu rizik,

nikoli vědecké metody k psaní odborného textu.

V praktické části práce si zvolila k verifikaci svých vytýčených cílů modelovou situaci na

letišti Pardubice, kde přistálo letadlo, přepravující nebezpečné látky. Z mého pohledu z kap.

6, str. 32 a 33 měla být v teoretické části práce, na kterou se autorka měla odvolávat při řešení

praktické části – kap. 6.1. To stejné platí i pro kap. 6.2, 6.3 a 6.4.

Praktické použití metod analýzy rizik je vhodné ke stanovení rizik, které vznikají při letecké

přepravě nebezpečných látek a havárii letadla.

V závěru práce autorka konstatuje, „Tato práce tedy navrhuje postupy při záchraně osob z

havarovaného letadla“. S tím nelze souhlasit, v kap. 8 – Záchrana osob z havarovaného letadla

popisuje v podkapitole 8.2. vyproštění a záchranu osob, ale předcházející tvrzení – nové

postupy – nejsou řešeny.

V seznamu použité literatury autorka uvádí 5 zdrojů v tištěné podobě, další uvádí internetové

zdroje, ale jejich číslování začíná od čísla 11.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které nové postupy pro vyproštění osob navrhujete?

2. Jaké vědecké metody jste použila k sepsání bakalářské práce?
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